
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 51, Brno 2010

Martin Baják

Resumé
Moravičany (Bez. Šumperk), Gemeindeamt Nr. 67,

Parz. Nr. 84 und 85. Spätmittelalter. Dorf. Rettungsgra-
bung.

MOSTKOVICE (OKR. PROSTĚJOV)
Ulice Generála Kraváka, břeh Hloučely. Novověk.

Náhrobek. Ojedinělý nález.
Při úpravách břehů říčky Hloučely byla v roce 2007

poblíž kostela Nanebevzetí Panny Marie místním obča-
nem panem Josefem Ondrouškem rozpoznána a zachrá-
něna část renesančního náhrobku (obr. 86).
Náhrobek byl nalezen ve dvou kusech. Na prvním je

v reliéfu zobrazena část horní poloviny mužské postavy,
erb a zbytky značně otřelého nápisu, na druhém je zře-
telný obrys dolní končetiny. Podle vyobrazení na ná-
hrobku lze rozpoznat, že pohřbeným byl muž. Ze zbytku
desetiřádkového nápisu lze přečíst jen počáteční písmena
každého řádku a poslední slovo „umrel“. K identifikaci
zemřelého může vést především erb, umístěný vpravo
od hlavy pohřbeného. Ve štítě je na něm zpodobněna obr-
něná paže držící sekeru. Jedná se o znak rytířského rodu
Ostroměřských z Rokytníka. Štít byl zobrazován červe-
nou barvou, rameno ocelovou se zlatými kraji, sekera bí-
lou a topůrko opět barvou zlatou (Sedláček 1925, 213).
Obce Ostroměř i Rokytník se nacházejí ve východních
Čechách. Mužská osoba tohoto rodu se na Prostějovsku
v pramenech nevyskytuje, zobrazený znak patřil pravdě-
podobně manželce pochovaného šlechtice, jehož erb byl
umístěn na druhé, nedochované straně náhrobku.
Na základě zmínky v Zrdcadle Slawného Marg-

krabstwij Morawského Bartoloměje Paprockého z Hlohol
(1593, 341) se domníváme, že se jedná o náhrobekMiku-
láše ml. Buchlovického z Domamyslic. Paprocký jeho ná-
hrobek viděl v mostkovickém kostele Nanebevzetí Panny
Marie někdy před rokem 1593. Mikuláš byl panským
úředníkem na nedalekém Plumlově a zemřel roku 1573.
Jeho manželkou byla Eliška Ostroměřská z Rokytníka
(Pilňáček 1983, 129), jejíž erb se na náhrobku dochoval
dodnes.

Václav Kolařík, Blanka Veselá

Literatura
Paprocký, B. 1593: Zrdcadlo Slawného Margkrabstwij

Morawského w kterémž geden každý staw, dáwnost,
wzáctnost, y powinnost swau vhléda. Olomouc.

Pilňáček, J. 1983: Neznámé rody a znaky staré Moravy.
Brno.

Sedláček, A. 1925: Českomoravská heraldika. Část
zvláštní. Praha.

Resumé
Mostkovice (Bez. Prostějov), Generála Kraváka Str.,

Hloučelaufer. Neuzeit. Grabstein. Einzelfund.

NÁMĚŠŤ NA HANÉ (OKR. OLOMOUC)

Obr. 86. Mostkovice. Náhrobek Mikuláše ml. Buchlovického
z Domamyslic. Fig. 86: Mostkovice. Grabstein von Mikuláš
Buchlovický von Domamyslice.

Náměstí T. G. Masaryka, Zákostelní ulice. Vrcholný
středověk, novověk. Město. Záchranný výzkum.
Na ploše náměstí T. G. Masaryka byla částečně pro-

zkoumána zásobní jáma, kterou lze datovat do období vr-
cholného středověku. Také zde bylo dokumentováno kul-
turní souvrství, ve kterém byly zjištěny keramické zlomky
z období pravěku a novověku. V Zákostelní ulici byl
v sondě 2 částečně prozkoumán zahloubený objekt 9,
který lze datovat do období novověku.Objekt 9 byl z větší
části porušen starou komunikací (objekt 10). Zkoumaný
relikt staré komunikace (objekt 10) pochází z období
novověku. Změna trasy této komunikace do dnešní po-
doby v Zákostelní ulici byla patrně vynucena stavbou no-
vého kostela v letech 1871–1873, nebot’ hmota stavby to-
hoto kostela nerespektovala velikost ani východní orien-
taci kostela předešlého.

Jakub Vrána

Resumé
Náměšt’ na Hané (Olomouc district), T. G. Masaryk

Square, Zákostelní Str. Late Middle Ages, Postmedieval
Period. Town. Salvage excavation.

NAPAJEDLA (OKR. ZLÍN)
Intravilán obce, Městská památková zóna. Středo-

věk, novověk. Záchranný výzkum.
Během archeologického výzkumu, který byl prováděn

během budování inženýrských sítí a dalších zemních prací

453


